
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201584 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203/2015, GAB/IMETROPARÁ, 08 de 
setembro de 2015.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 199 GAB/IMETROPARÁ de 28 de 
agosto de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/DITEC n°064/2015 que solicita 
a suspensão de férias dos servidores Jorge Luiz Alves de 
Albuquerque e Claudio Mauricio Matos Soares;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 1° de setembro de 2015 o gozo 
das férias previsto para o período de 01 a 30/09/2015 dos 
servidores Jorge Luiz Alves de Albuquerque, matrícula nº 0018, e 
Claudio Mauricio Matos Soares, matrícula nº 0105, por interesse 
público a serem remarcadas posteriormente;
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/09/2015;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de setembro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 873745

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com suas alterações posteriores, e em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº33/2015 acostado aos 
autos.
Nº da Dispensa: 009/2015
Cotação Eletrônica Nº 08/2015
Nº do Processo: 52624.001147/2015
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - CROI 
COMPUTADORES LTDA - EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Material de Informática.
Valor: R$  100,00 ( cem reais)
Fundamentação Legal: art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Elemento de Despesa: 33903017
Fonte: 0260
Belém, 10 de Julho de 2015.
Emyle Machado Carriço Corrêa
Membro da CPL
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 873772
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso XIII, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 041/2015 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 010/2015
Nº do Processo: 52624.001418/2015
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE)
Objeto: Contratação de empresa especializada em recrutamento 
de estagiários.
Valor estimado: R$  8.880,00 ( oito mil e oitocentos e oitenta 
reais)
Elemento de Despesa: 3390 39 00
Fonte: 0260
Belém, 08 de setembro de 2015.
Emyle Machado Carriço Corrêa
Membro da CPL
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 873925

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 009/2015, 
Cotação Eletrônica nº 008/2015 para Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Material de Informática para o 

IMETROPARÁ junto a CROI COMPUTADORES LTDA - EPP, no valor 
total de  R$  R$  100,00 ( cem reais), com fundamento no artigo 
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer nº 033/2015 da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 10  de Julho de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 873774
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 010/2015, 
para Contratação de empresa especializada em recrutamento 
de estagiários para o IMETROPARÁ junto ao CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE) , no Valor estimado: R$  
8.880,00 ( oito mil e oitocentos e oitenta reais), com fundamento 
no artigo art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer nº 041/2015 da 
Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 08  de Setembro de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 873932

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 202 - GAB/IMETROPARÁ, 08 de setembro 
de 2015
Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015, 
e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 120 GAB/IMETROPARÁ de 12 de 
maio de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo residual das férias da servidora Bianca 
Costa Silva Serruya, matrícula nº 0290, de 21/09 à 10/10/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de setembro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 873739

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 126/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear a Sra. MARIA SELMA DO O. TEIXEIRA SANTOS para 
desempenhar a função de Assessor desta CEASA/PA, a partir do 
dia 01 de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Setembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 874094

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 125/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar, a Sra. MARÍLIA DO O. TEIXEIRA SANTOS, matrícula nº 

5917692/1 da função de Assessor desta CEASA/PA, a partir de 
01 de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Setembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 874088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 874/2015, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/387755, de 
03/09/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 446/2014, de 06/08/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.702 de 08/08/2014, da servidora 
EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula nº. 80845785/3.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Convênio 
n° 09/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Associação 
dos Moradores e Agricultores Familiares dos Assentamentos de 
São João do Araguaia e Região/PA, cujo objeto é a construção 
de alvenaria de um imóvel, em um terreno com dimensão de 
20m de comprimento por 20m de largura, localizado a 14 km do 
município de São João do Araguaia/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 873809

PORTARIA Nº 873/2015, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/382261, de 
01/09/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 027/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas e a Empresa MDS Construtora e 
Incorporadora Ltda, cujo objeto é a execução de obras de reparo 
do Centro de Recuperação Penitenciária do Pará III, no município 
de Santa Isabel/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 873831

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 018/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração 
de projetos executivos de arquitetura e complementares para a 
construção do centro de convenções de Santarém, Município de 
Santarém, no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo 
I), bem como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 20 de Outubro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Onde se lê: Funcional Programática: 04.451.1346.7421
LEIA-SE: Funcional Programática: 23.695.1328.7397
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 


